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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Работа посвящена исследованию коэрцитивных
свойств и теоремам разделимости различных нелинейных дифференци-
альных операторов второго и более высокого порядка. На основе раздели-
мости дифференциальных операторов изучается коэрцитивная разреши-
мость нелинейных дифференциальных уравнений.

Установление коэрцитивных неравенств является основной проблемой
самостоятельного направления современный теории дифференциальных
операторов. Наличие коэрцитивных оценок для дифференциальных опе-
раторов, позволяет сразу установить разделимость этих операторов и ис-
следовать свойства гладкости решения дифференциальных уравнений.

Термин «разделимость дифференциального оператора» в первые был
введен в научную литературу английским математиком В.Н. Эвериттом
(W.N.Everitt) и шведский математиком М.Гирцом (M.Girtz) в начале се-
мидесятых годов прошлого столетия. В своих работах 1−4 они, в основном,
изучали разделимость оператора Штурма-Лиувилля

L[y] = −y′′
(x) + q(x)y(x)

и его степеней.

Позже результаты статьи1 обобщались в других работах этих авто-
ров, а также в работах Ф.М.Аткинсона(F.V.Atkinson)5 , В.Н.Эверитта,
М.Гирца, Дж.Вайдмана (J.Weidmann)6 , А.Цеттла (A.Zettl)7 , В.Д.Эванса

1Everitt W.N., Gierz M. Some properties of the domains of certain differential operators // Proc.London
Math.Soc., 1971, v.23, pp.301-324.

2Everitt W.N., Gierz M. An example concerning the separation property for differential operators //
Proc.London Math.Soc., 1973, vol.71, pp.159-165.

3Everitt W.N., Gierz M. Some inequallities associated with certain differential operators // Math.Z.,
1972, v.126, pp.308-326.

4Everitt W.N., Gierz M. On some properties of the powers of a family self-adjoint differential expressions
// Proc.London Math.Soc., 1972, v.24, pp.149-170.

5Atcinson F.V. On some results of Everitt and Giertz// Proc. Royal Soc. Edinburg. –1973. –V.71A.
–P.151-158.

6Everitt W.N., Gierz M., Weidmann J. Some remarks on a separation and limit-point criterion of second
order ordinary differential expressions // Math.Ann. –1973. –V.203. –No 4.–P.335-346.

7Zettl A. Separation for differential operators on the Lp spaces // Proc.Amer. Math.Soc. –1976. –V.55.
–№ 6. –P.44-46.

4

(W.D.Evans), А.Цеттла8 , К.Х.Бойматова9,10 , М. Отелбаева11,12 , М.М.Бакоевой,
С.А.Исхокова13 , Р.С. Брауна (R.C.Brown)14 , Р.С. Брауна, Д.Б. Хинтона
(D.B.Hinton)15 , Н.Чернявской (N.Chernyaskaya), Л.Шустера (L.Shuster)16,17

и др.
В частности для оператора Штурма-Лиувилля впервые избавились

от условии гладкости на потенциал q(x) независимо друг о друга
К.Х.Бойматова9 и В.М.Аткинсон(F.V.Atcinson)5 . М. Отелбаев11 исследо-
вал разделимость оператора Штурма-Лиувилля в весовом пространстве
L2,k(I) , где I - открытий отрезок вещественной прямой.

Например, можно доказать, что при 0 < l < 1
p(1 +

1
p) для дифферен-

циального выражения

A(x,Dx) = A(l)(x,Dx) = − d

dx2
+ l · x−2,

Lp - разделимость не имеет смысла (см. К.Х.Бойматова18 ).
Разделимость обыкновенных дифференциальных выражений более

высокого порядка исследовалась в работах К.Х. Бойматова и П.И.
Лизоркина19 , Ф.В. Аткинсона(F.N.Atkinson)5 , В.Д. Эванса (W.D.Evans),
А. Цеттла(А.Zettl)8 , С.А. Исхокова20 , Д.С. Гаибова 21 и др.

8Evans W.D. Dirichlet and separation results for Schrodinger type operators // Proc. Roy. Soc. Edinburg
A, 1978, –V.80. –P.151-162.

9Бойматов К.Х. Теоремы разделимости для оператора Штурма-Лиувилля // Математические за-
метки. 1973, T.14, № 33, С. 349 - 359.

10Бойматов К.Х. Теоремы разделимости // ДАН СССР, 1973. Т.213, № 5, С. 1009 –1011.
11Отелбаев М. О суммируемости с весом решения уравнения Штурма-Лиувилля // Математические

заметки, 1974, Т.16 № 6, С. 969-980.
12Отелбаев М. О гладкости решений дифференциальных уравнений // Изв. АН. Каз.ССР., Серия

физ.-мат., 1977. № 5, С.45-48.
13Бакоева М.М., Исхоков С.А. О разделимости оператора Штурма-Лиувилля с несимметричным

матричным потенциалом // Вест. Хорогского университета. Серия 1. –2002. –№ 5. –С. 43-51.
14Brown R.C. Separation and disconjugacy //Journal of Inequalities in Pure and Applied Mathematics.

–2003. –V.4. –Is.3. –Article 56.–16p.
15Брауна Р.С., Хинтона Д.Б.(Hinton D.B.) Two separation criteria for second ordinary or partial

differential operators // Mathematica Bohemica. –1999. –V.124. –№ 2-3.–P.273-292.
16Chernyavskaya N., Shuster L. Correct solvability, embedding theorems and separability for the Sturm-

Liouvelle equation // arXiv:1307.5611v1[math.CA] –22.–Jul. –2013. 9p.
17Chernyavskaya N., L.Shuster. Weighted estimates for solutions if the general Sturm-Liouvelle equation

and the Everitt-Giertz problem // Proc. Edinburgh Math.Soc. –2015. –V.58. –Is.01. –P.125-147.
18Бойматов К.Х. Теоремы разделимости, весовые пространства и их приложения // Труды Мате-

матического института им.В.А. Стеклова АН СССР. –1984. –Т.170. –С. 37-76.
19 Бойматов К.Х., Лизоркин П.И. Оценки роста решений дифференциальных уравнений // Диф-

ференциальные уравнения. –1989. –Т.25. –№ 4. –С. 578-588.
20Исхоков С.А. О разделимости обыкновенных дифференциальных выражений // В сб.: Функци-

ональный анализ и его приложения в механике и теории вероятностей. Москва. Изд-во МГУ. –1984.
–С. 130-131.

21Гaибов Д.С. Обыкновенные дифференциальные операторы класса Трибеля на полуоси // Докла-
ды АН Республики Таджикистан. –1993. –Т.36. –№ 12. –С. 571-574.
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Разделимость дифференциальных выражений с частными производны-
ми впервые исследовалась в работе К.Х. Бойматова10 и далее в работах
К.Х. Бойматова22,23 , М. Отелбаева24 , Р. Ойнарова25 и их учеников.

Разделимость нелинейных обыкновенных дифференциальных выраже-
ний изучалась в работах А.А. Биргебаева, М. Отелбаева26 , Т.Т. Амано-
вой, М.Б. Муратбекова27 , Э.З.Гриншпуна, М. Отелбаева28 , К.Н. Оспано-
ва, Р.Д. Ахмедкалиевой29,30 и др.

Отметим, что разделимость оператора Штурма-Лиувилля с нелиней-
ным потенциалом q(x, |x|) в пространстве L1(−∞,+∞) получена в работе
Т.Т. Амановой, М.Б. Муратбекова. В работе Э.З. Гриншпуна, М. Отелбае-
ва доказано, что нелинейный оператор Штурма-Лиувилля, с положитель-
ным потенциалом всегда разделим в пространстве L1(−∞,+∞) .

В работах К.Х. Бойматова31 , А.С. Мохамеда32 и др. рассмотрены диф-
ференциальные операторы с матричными коэффициентами.

Отметим, что в работе А.С.Мохамеда32 допускалась нелинейность рас-
сматриваемого дифференциального оператора за счет слабого возмуще-
ния линейного оператора.

Нелинейные дифференциальные выражения c частными производны-
ми рассматривались в работах Б.М.Муратбекова, М.Отелбаева33 , К.Х.

22Бойматов К.Х. L2 - оценки обобщенных решений эллиптических дифференциальных уравнений
// ДАН СССР. –1975. –Т.223. –№ 3. –С. 521-524.

23Бойматов К.Х. Об области определения оператора Штурма-Лиувилля // Дифференциальные
уравнения. –1976. –Т.12. –№ 7. –С. 1151-1160.

24Отелбаев М. Коэрцитивные оценки и теоремы разделимости для эллиптических уравнений в Rn

// Труды Математического института им. В.А.Стеклова АН СССР. –1983. –Т.161. –С. 195-217.
25Ойнаров Р. О разделимости оператора Шредингера в пространстве суммируемых функций // До-

клады АН СССР. –1985. –Т.285. –№ 5. –С. 1062-1064.
26Биргебаев А.A., Отелбаева M. О разделимости нелинейного дифференциального оператора тре-

тьего порядка // Известия АН КазССР. Серия физ.-мат. –1984. –№ 3, С. 11-13.
27 Аманова Т.Т., Муратбекова М.Б. Разделимость нелинейного уравнения Штурма-Лиувилля в

L1(−∞,+∞) // Известия АН КазССР. Сер.физ.-мат. –1984. –№ 3, –С. 57-59.
28Гриншпун Э.З., Отелбаев М. О гладкости решений нелинейного уравнения Штурма-Лиувилля в

L1(−∞,+∞) // Известия АН Каз.ССР. Серия физ.-мат. –1984. –№ 5. –С.26-29.
29Ospanov K.N., Akhmedkaliyeva R.D. On separation of a degenerate differential operator in Hilbert

space // SRM Preprint Series. –2011. –№ 1080. –12P.
30Ospanov K.N., Akhmedkaliyeva R.D. Separation and the existence theorem for second order nonlinear

differential equation // Electronic Journal of Qualitative Theory of Differential Equations. –2012. –№ 66.
–P.1-12:http://www.math.u-szeged.hu/ejqtde/

31Бойматов К.Х. Коэрцитивные оценки и разделимость для дифференциальных операторов произ-
вольного порядка // Успехи математических наук. –1989. –Т.44. –№ 3. –С. 147-148.

32 Mohamed A.S., Atia H.A. Separation of the Schrodinger operator with an operator potential in the
Hilbert spaces // Applicable Analysis. –2005. –V.84. –№ 1. –P.103-111.

33Муратбеков М.Б., Отелбаев М. Гладкость и аппроксимативные свойства решений одного класса
нелинейных уравнений типа Шрёдингера // Известия вузов.Математика. –1989. –№ 3. –С. 44-48.
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Бойматова18,34 , К.Х. Бойматова, А. Шарифова35 , З. Оера (Z.Oer)36 и др.
В работах Х.А.Ати, Р.С.Алсаиди, А.Рамади(H.A.Atia, R.S.Alsaedi,

A.Ramady)37 и O.Милатовича (O.Milatovic)38,39,40,41 рассматривается раз-
делимость дифференциальных операторов с частными производными, за-
данных на римановых многообразиях.

Дифференциальные выражения более высокого порядка исследованы
в следующих работах: К.Х.Бойматов31 , М.Б.Муратбеков42 , М.Б. Мурат-
беков, М.М.Муратбеков, К.Н. Оспанов43 , М.Г.Гадоев, Ф.С.Исхоков44,45 ,
М.Г.Гадоев, С.А.Исхоков, Ф.С.Исхоков46 и др.

В работе М.Г.Гадоева, С.А.Исхокова, Ф.С.Исхокова46 впервые доказа-
ны теоремы разделимости для вырождающихся эллиптических операто-
ров общего вида в случае, когда область, в которой задается дифферен-
циальный оператор и неотрицательные функции, которые характеризи-
руют вырождения коэффициентов дифференциального оператора, зада-
ются в паре друг с другом и удовлетворяют условию погружения (см.

34Бойматов К.Х. Коэрцитивные оценки и разделимость для эллиптических дифференциальных
уравнений второго порядка // Доклады АН СССР. –1988. –Т.301. –№ 5. –С. 1033-1036.

35Бойматов К.Х., Шарифов А. Коэрцитивные свойства нелинейных операторов Шредингера и Ди-
рака // Доклады АН России. –1992. –Т.326. –№ 3. –С. 393-398.

36Oer Z. Separation theorem for Sturm-Liouville equation with operator coefficient // Proyecciones,
Universidad Catolica del Norte Antofagasta-Chile. –2001. –V.20. –№ 2. –P.177-191.

37Atia H.A., Alsaedi R.S., Ramady A. Separation of bi-harmonic operators on Riemannian manifolds //
Forum Math. –2014. –V.26. –P.953-966.

38Milatovic O. The form sum and the Friedrichs extension of Schrodinger operators on Riemannian
manifolds // Proceedings of the American mathematical society. –2003. –V.132. –№ 1.–P.147-156.

39Milatovic O. Separation property for Schrodinger operators on Riemannian manifolds // Journal of
Geometry and Physics. –2006. –V.56. –P.1283-1293.

40Milatovic O. A separation property for Schrodinger operators on Riemannian manifolds // Journal of
Geometry and Physics. –2011. –V.61. –P.1-7.

41Milatovic O. Separation property for Schrodinger operators in Lp –spaces on noncompact manifolds
// Complex Variables and Elliptic Equations: An International Journal. –2013. –V.58. –№ 6.–P.853-854.

42Муратбеков М.Б. Коэрцитивные оценки для одного дифференциального оператора высокого по-
рядка // Дифференциальные уравнения. –1981. –Т.17. –№ 3. –С. 893-901.

43Муратбеков М.Б., Муратбекова М.М., Оспанов К.Н. Коэрцитивная разрешимость дифференци-
ального уравнения нечетного порядка и ее приложения // Доклады Академии наук России. –2010.
–Т.435. –№ 3. –С. 310-313.

44Гадоев М.Г., Исхоков Ф.С. Об обратимости одного класса вырождающихся дифференциальных
операторов в лебеговом пространстве // Математические заметки СВФУ. –2016. –Т.23. –№ 3(91).
–С. 3-26.

45Гадоев М.Г., Исхоков Ф.С. Об относительной ограниченности одного класса вырождающихся
дифференциальных операторов в лебеговом пространстве // Математические заметки СВФУ. –2018.
–Т.25. –№ 1(97). –С. 3-14.

46Гадоев М.Г., Исхоков С.А., Исхоков Ф.С. О разделимости одного класса вырождающихся диф-
ференциальных операторов в лебеговом пространстве // Чебышевский сборник, 2019г, т.18, № 4, стр.
85-105.
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П.И.Лизоркин47 . )
Коэрцитивная разрешимость дифференциальных операторов рассмот-

рена в следующих статьях: К.Х. Бойматова, А. Шарифова35 , М.Б.Муратбеков,
М.М. Муратбеков, К.Н.Оспанов43 , E.M.E. Zayed, A.S.Mohamed, H.A.Atia48

и др.
Из приведенного выше краткого обзора результатов по теории раздели-

мости дифференциальных операторов следует, что актуальной преблемой
разделимости этой теории является исследовании разделимости сильно
нелинейных дифференциальных операторов , то есть операторов которые
не являются слабыми возмущениями линейных операторов. Именно этой
актуальной проблеме посвящена настоящая диссертационная работа.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.
Данное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации
перспективного плана научно-исследовательской работы Института мате-
матики им. А. Джураева Национальной Академии наук Таджикистана на
2016-2020 гг. по теме ”Обобщенные краевые задачи для вырождающихся
эллиптических уравнений с измеримыми коэффициентами и нелинейные
эволюционные уравнения дробного порядка”.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы яв-
ляется исследование коэрцитивных свойств широкого класса нелинейных
операторов и систем нелинейных дифференциальных операторов второго
и более высокого порядка, заданных во всем пространстве Rn , в весо-
вом пространстве L2,ρ(R

n)l ; установление разделимости этих нелинейных
дифференциальных операторов в весовом пространстве L2,ρ(R

n)l ; получе-

[…]


Натиҷаҳои дар диссертатсия ба даст овардашуда хусусияти назариявӣ
доранд. Онҳо метавонанд дар рушди назарияи операторҳои дифференси-
алии ғайрихаттӣ бо ҳосилаҳои хусусӣ, дар назарияи фазои функсияҳои
дифференсиронидашавандаи бисёртағйирёбанда ва назарияи спектралии
операторҳои дифференсиалӣ истифода шаванд.
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АННОТАЦИЯ
диссертации Каримова Олимджона Худойбердиевича на тему
”Коэрцитивные оценки и разделимость нелинейных дифферен-
циальных операторов”, представленной на соискание учёной сте-
пени доктора физико-математических наук по специальности
01.01.01 - Вещественный, комплексный и функциональный ана-
лиз

Ключевые слова: коэрцитивные оценки, разделимость, разреши-
мость, нелинейные операторы, весовые пространство, гильбертово про-
странство.

Объекты исследования: Объектами исследования являются строго
нелинейные дифференциальные операторы второго и более высокого по-
рядка во всем пространстве, которые не являются слабыми возмущениями
линейных дифференциальных операторов.

Цель исследования: Целью диссертационной работы является иссле-
дование коэрцитивных свойств широкого класса нелинейных операторов и
систем нелинейных дифференциальных операторов второго и более высо-
кого порядка, заданных во всем пространстве Rn , в весовом пространстве
L2,ρ(R

n)l ; установление разделимости этих нелинейных дифференциаль-
ных операторов в весовом пространстве L2,ρ(R

n)l ; получение соответству-
ющих коэрцитивных неравенств; изучение коэрцитивной разрешимости
исследуемых операторов на основе установленных коэрцитивных нера-
венств.

Научная новизна. Все основные результаты диссертации являются
новыми, представляют теоретический интерес и состоят в следующем:
установлены коэрцитивные оценки и доказана теорема о разделимости
нелинейного оператора Лапласа-Бельтрами и нелинейных дифференци-
альных операторов второго порядка в гильбертовом пространстве; изу-
чены коэрцитивные свойства оператора Гельмгольца с нелинейным мат-
ричным потенциалом в пространстве L2,ρ(R

n)l и доказана теорема о
разделимости нелинейного оператора Гельмгольца с матричным потен-
циалом; изучены коэрцитивные свойства нелинейных дифференциальных
операторов второго порядка с переменными старшими коэффициентами в
пространстве вектор-функций и доказана теорема о разделимости общих
нелинейных дифференциальных операторов второго порядка с матричны-
ми коэффициентами; изучены коэрцитивные свойства бигармонического
оператора с нелинейным матричным потенциалом в пространстве L2(R

n)l
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и доказана теорема о разделимости нелинейного бигармонического опера-
тора с матричным потенциалом; установлены коэрцитивные оценки, и до-
казана теорема о разделимости нелинейного обыкновенного дифференци-
ального оператора шестого порядка в гильбертовом пространстве; найде-
ны условия коэрцитивной разрешимости нелинейного оператора Лапласа–
Бельтрами и доказана теорема о существование и единственности решение
нелинейного уравнение Лапласа-Бельтрами в гильбертовом пространстве;
найдены условия коэрцитивной разрешимости нелинейных дифференци-
альных операторов второго порядка и доказана теорема о существование и
единственности решение нелинейных дифференциальных уравнение вто-
рого порядка в весовом пространстве.

Теоретическая и практическая ценность. Результаты, получен-
ные в диссертации, носят теоретический характер. Они могут найти при-
менение в теории дифференциальных операторов с частными производны-
ми, в теории пространств дифференцируемых функции многих перемен-
ных и спектральной теории дифференциальных операторов.
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АННОТАТСИЯ

ба диссертатсияи Каримов Олимҷон Худойбердиевич ”Баҳоҳои
коэрситивӣ ва ҷудошавандагии операторҳои дифференсиалии
ғайрихаттӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои
физикаю математика аз рӯи ихтисоси 01.01.01-Таҳлили ҳақиқӣ,
комплексӣ ва функсионалӣ пешниҳод шудааст

Вожаҳои калидӣ: баҳоҳои коэрситивӣ, ҷудошавандагӣ, ҳалшаван-
дагӣ, операторҳои ғайрихаттӣ, фазоҳои вазндор, фазоҳои гилбертӣ.

Чизҳои тадқиқшаванда: Чизҳои тадқиқшаванда инҳо операторҳои
ғайрихаттии қатъӣ тартиби дуюм ва аз он калон дар тамоми фазо, ки
дорои ошӯби сусти операторҳои дифференсиалии хаттӣ намебошанд, ме-
бошад.

Мақсади тадқиқот: Мақсадҳои рисолаи илмӣ иборат аст аз тадқиқи
хосиятҳои коэрситивии синфи васеи операторҳои ғайрихаттӣ ва систе-
маҳои ғайрихаттии операторҳои дифференсиалии тартиби дуюм ва аз
он боло дар ҳамаи фазои Rn , дар фазои вазндори L2,ρ(R

n)l ; барқарор-
кунии ҷудошавандагии ин операторҳои ғайрихаттӣ дар фазои вазндори
L2,ρ(R

n)l ; ҳосил намудани нобаробариҳои коэрситивии мувофиқ; омӯзиши
ҳалшавандагии коэрситивии операторҳои тадқиқшаванда дар асоси ноба-
робариҳои коэрситивии муқарраркардашуда.

Навигариҳои илмӣ. Ҳамаи натиҷаҳои илмии диссертатсия нав бу-
да, характери назариявӣ дошта, аз инҳо иборатанд: баҳоҳои коэрситивӣ
барқарор карда шуда, теорема оиди ҷудошавандагии операторҳои ғайри-
хаттии Лаплас-Белтрами ва операторҳои ғайрихаттии дифференсиалии
тартиби дуюм дар фазоҳои гилбертӣ исбот карда шудааст; хосиятҳои ко-
эрситивии оператори Гелмголтс бо потенсиали матритсавии ғайрихаттӣ
дар фазои L2,ρ(R

n)l омӯхта шуда, теорема оиди ҷудошавандагии опе-
ратори ғайрихаттии Гелмголтс бо потенсиали матритсавӣ исбот карда
шудааст; хосиятҳои коэрситивии операторҳои дифференсиалии ғайрихат-
тии тартиби дуюм бо тағйирёбандаҳои коэффисиентҳои калон дар фазои
вектор-функсия омӯхта шуда, теорема оиди ҷудошавандагии операторҳои
дифференсиалии ғайрихаттии умумии тартиби дуюм бо коэффитсиентҳои
матритсавӣ исбот карда шудааст; хосиятҳои коэрситивии оператори би-
гармоникӣ бо потенсиали матритсавии ғайрихаттӣ дар фазои L2(R

n)l

омӯхта шуда, теорема оиди ҷудошавандагии оператори ғайрихаттии би-
гармоникӣ бо потенсиали матритсавӣ исбот карда шудааст; баҳоҳои коэр-

39

ситивӣ барқарор карда шуда, теорема оиди ҷудошавандагии операторҳои
дифференсиалии муқаррарии ғайрихаттии тартиби шашум дар фазои гил-
бертӣ исбот карда шудааст; шартҳои ҳалшавандагии коэрситивии опера-
тори Лаплас-Белтрами ёфта шуда, теорема оиди мавҷудият ва ягонагии
ҳалли муодилаи ғайрихаттии Лаплас-Белтрами дар фазои гилбертӣ исбот
карда шудааст; шартҳои ҳалшавандагии коэрситивии операторҳои диффе-
ренсиалии ғайрихаттии тартиби дуюм ёфта шуда, теорема оиди мавҷуди-
ят ва ягонагии ҳалли муодилаҳои дифференсиалии ғайрихаттии тартиби
дуюм дар фазои вазндор исбот карда шудааст.

Арзишҳои назариявӣ ва амалӣ. Натиҷаҳои дар диссертатсия ба
даст овардашуда хусусияти назариявӣ доранд. Онҳо метавонанд дар ру-
шди назарияи операторҳои дифференсиалии ғайрихаттӣ бо ҳосилаҳои ху-
сусӣ, дар назарияи фазои функсияҳои дифференсиронидашавандаи бисёр-
тағйирёбанда ва назарияи спектралии операторҳои дифференсиал¯и исти-
фода шаванд.
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SUMMARY

of the thesis of Karimov Olimjon Khudoyberdiyevich ”Coercive
estimates and separability of nonlinear differential operators”
presented for doctor physico-mathematical sciences degree on the
speciality 01.01.01 – Real, complex and functional analysis

Key words: coercive estimates, separability, solvability of nonlinear
operators, weighted space, Hilbert space.

Research objects: Research objects are strongly nonlinear differential
operators of the second and higher orders in the whole space, which are not
weak perturbations of linear differential operators.

Purpose of the study: The purpose of the thesis is to study the coercive
properties of a wide class of nonlinear operators and systems of second-
order and higher-order nonlinear differential operators defined in the whole
space Rn in the weited space L2,ρ(R

n)l ; establishing the separability of these
nonlinear differential operators in the weight space L2,ρ(R

n)l ; obtaining the
corresponding coercive inequalities; the study of coercive solvability of the
studied operators on the basis of established coercive inequalities.

Scientific novelty. All the main results of the dissertation are new,
of theoretical interest, and consist of the following: coercive estimates are
established and a theorem on the separability of the nonlinear Laplace-
Beltrami operator and second-order nonlinear differential operators in Hilbert
space is proved; the coercive properties of the Helmholtz operator with
a nonlinear matrix potential in the space L2,ρ(R

n)l are studied and the
theorem on the separability of the nonlinear Helmholtz operator with the
matrix potential is proved; the coercive properties of second-order nonlinear
differential operators with variable highest coefficients in the space of vector
functions are studied and a theorem on the separability of general second-
order nonlinear differential operators with matrix coefficients is proved; the
coercive properties of a biharmonic operator with a nonlinear matrix potential
in the space L2(R

n)l are studied and the separability theorem for a nonlinear
biharmonic operator with a matrix potential is proved; coercive estimates are
established, and a theorem on the separability of a sixth-order nonlinear
ordinary differential operator in a Hilbert space is proved; conditions for
coercive solvability of the nonlinear Laplace – Beltrami operator are found
and a theorem on the existence and uniqueness of the solution of the nonlinear
Laplace – Beltrami equation in Hilbert space is proved; conditions for coercive
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solvability of second-order nonlinear differential operators are found and a
theorem on the existence and uniqueness of a solution of second-order nonlinear
differential equations in weighted space is proved.

Theoretical and practical value. The results obtained in the dissertation
are theoretical. They can find applications in the theory of partial differential
operators, in the theory of spaces of differentiable functions of several variables,
and in the spectral theory of differential operators.