ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Каримова Олимджона Худойбердиевича «Коэрцитивные оценки и разделимость нелинейных дифференциальных операторов», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.01 – «Вещественный, комплексный и функциональный анализ»

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа посвящена доказательству теорем разделимости и установлению коэрцитивных неравенств для нелинейных дифференциальных операторов в случае, когда их нельзя представить в виде слабого нелинейного возмущения линейного оператора. Такие операторы обычно называются строго нелинейными дифференциальными операторами.

Проблема разделимости дифференциальных операторов привлекала внимание многих исследователей в связи с ее важностью в теории вложения функциональных пространств, спектральной теории дифференциальных операторов и в исследованиях качественных свойств решений дифференциальных уравнений. Впервые термин «разделимость» введен в научную литературу В. Н. Эвериттом и М. Гирцом (W. N. Everitt, M. Giertz) в начале семидесятых годов прошлого столетия. Они, в основном, исследовали разделимость оператора Штурма-Лиувилля и его степеней. Впоследствии эти результаты Эверитта и Гирца были обобщены и развиты многими авторами, среди которых следует отметить К.Х.Бойматова, М.Отелбаева, Р.Ойнарова, Г.С.Гоибова, А.Цеттла (A.Zettl), А.С.Мохамеда (A.S.Mohamed), Х.А.Атии (H.A.Atia), Р.С.Брауна (R.C.Brown), Н.Чернявской (N.Chernyavskaya), Л.Шустера (L.Shuster) и др. Следует отметить, что ранее в основном, разделимость нелинейных дифференциальных операторов исследовалось в случае, когда они допускали представления в виде слабого возмущения линейного оператора.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа О.Х.Каримова состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы из 135 наименований. Она изложена на 157 страницах и набрана в текстовом редакторе LaTeX.

Во введении даётся исторический обзор результатов, связанных с темой работы, обосновывается актуальность выбранной темы и приводятся формулировки основных теорем.

Глава первая состоит из пяти параграфов. Она посвящена изучению коэрцитивных свойств и разделимости нелинейных дифференциальных операторов второго порядка. Первый параграф первой главы носит вспомогательный характер и содержит некоторые известные леммы, которые используются в последующих параграфах этой главы.

Во втором параграфе доказываются теоремы разделимости и коэрцитивное неравенство в пространстве $L_2(R^n)$ для нелинейного оператора Лапласа-Бельтрами

$$L[u] = -\frac{1}{\sqrt{\det g(x)}} \sum_{i,j=1}^n \frac{\partial}{\partial x_i} \left[\sqrt{\det g(x)} g^{-1}(x) \frac{\partial u(x)}{\partial x_j} \right] + V(x, u(x))u(x).$$

В третьем параграфе первой главы изучается разделимость и коэрцитивные свойства более общего нелинейного дифференциального оператора второго порядка

$$L[u] = -\sum_{i,j=1}^n a_{ij}(x) \frac{\partial^2 u(x)}{\partial x_i \partial x_j} + \sum_{j=1}^n b_j(x) \frac{\partial u(x)}{\partial x_j} + V(x, u(x))u(x)$$

в весовом пространстве $L_{2,\rho}(R^n)$.

В следующих двух параграфах первой главы рассматриваются нелинейные дифференциальные операторы с матричными коэффициентами. В четвертом параграфе доказываются разделимость и коэрцитивное неравенство в весовом пространстве $L_{2,\rho}(R^n)^l$ для нелинейного оператора Гельмгольца

$$L[u] = (-\Delta + k^2)u(x) + V(x, u(x))u(x).$$

Здесь считается, что l – некоторое натуральное число, и значения $V(x, \omega)$, $x \in R^n$, $\omega \in C^l$ являются квадратными положительно-определёнными эрмитовыми $(l \times l)$ матрицами.

В последнем параграфе первой главы изучается разделимость общего нелинейного дифференциального оператора второго порядка

$$L[u] = - \sum_{i,j=1}^n \frac{\partial}{\partial x_i} \left(a_{ij}(x) \frac{\partial u(x)}{\partial x_j} \right) + V(x, u(x))u(x)$$

с матричными коэффициентами в весовом пространстве $L_{2,k}(R^n)^l$. Для этого оператора также доказывается коэрцитивное неравенство.

Вторая глава диссертационной работы посвящена изучению разделимости нелинейных дифференциальных операторов выше второго порядка. В этой главе, в основном, изучаются бигармонический оператор

$$L[u] = \Delta^2 u(x) + V(x, u(x))u(x)$$

и обыкновенный дифференциальный оператор шестого порядка

$$L[u] = -u^{VI}(x) + V(x, u(x))u(x).$$

В этой главе также подробно рассмотрены некоторые примеры неразделимых операторов.

Третья глава диссертационной работы состоит из двух параграфов и посвящается проблеме коэрцитивной разрешимости нелинейных дифференциальных уравнений второго порядка в гильбертовом пространстве. В процессе доказательств основных результатов этой главы существенно используются коэрцитивные неравенства, установленные в первой главе диссертационной работы.

Новизна полученных результатов. Основными достижениями автора при выполнении диссертационной работы являются следующие результаты:

- установлены коэрцитивные оценки, и доказана теорема о разделимости нелинейного оператора Лапласа-Бельтрами и нелинейных дифференциальных операторов второго порядка в гильбертовом пространстве;
- изучены коэрцитивные свойства оператора Гельмгольца с нелинейным матричным потенциалом в пространстве $L_{2,p}(R^n)^l$, и доказана теорема о разделимости нелинейного оператора Гельмгольца с матричным потенциалом;

- изучены коэрцитивные свойства нелинейных дифференциальных операторов второго порядка с переменными старшими коэффициентами в пространстве вектор – функций, и доказана теорема о разделимости общих нелинейных дифференциальных операторов второго порядка с матричными коэффициентами;
- изучены коэрцитивные свойства бигармонического оператора с нелинейным матричным потенциалом в пространстве $L_2(R^n)'$, и доказана теорема о разделимости нелинейного бигармонического оператора с матричным потенциалом;
- установлены коэрцитивные оценки, и доказана теорема о разделимости нелинейного обыкновенного дифференциального оператора шестого порядка в гильбертовом пространстве;
- найдены условия коэрцитивной разрешимости нелинейного оператора Лапласа-Бельтрами, и доказана теорема о существовании и единственности решения нелинейного уравнения Лапласа-Бельтрами в гильбертовом пространстве;
- найдены условия коэрцитивной разрешимости нелинейных дифференциальных операторов второго порядка, и доказана теорема о существовании и единственности решения нелинейных дифференциальных уравнений второго порядка в весовом пространстве.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации, приведённые в диссертации, обоснованы строгими математическими доказательствами с применением общих методов теории операторов в гильбертовом пространстве и теории нормированных пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных. Достоверность и новизна полученных автором результатов не вызывает сомнений.

Основные результаты диссертации неоднократно обсуждались на международных научных конференциях, проходивших в Республике Таджикистан и Российской Федерации. Они опубликованы в научной печати, в том числе, в 16 публикациях в журналах из перечня рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан и ВАК Министерства образования и науки РФ. Шесть из этих работ входят в международные библиографические и реферативные базы данных Web of Science и Scopus.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Результаты, полученные в диссертационной работе, носят теоретический характер и могут найти применение в дальнейшем развитии теории делимости дифференциальных операторов, а также в теории граничных задач для уравнений с частными производными, в теории пространств дифференцируемых функций многих вещественных переменных и в спектральной теории дифференциальных операторов.

Приведенные в работе исследования могут быть использованы в специальных курсах по специальности «Математика» для студентов и аспирантов высших учебных заведений.

Достоинство и недостатки по содержанию и оформлению диссертации, влияние отмеченных недостатков на качество исследования. Безусловное достоинство диссертационной работы Каримова О.Х. заключается в строгой нелинейности дифференциальных операторов, для которых доказаны теоремы делимости и коэрцитивные неравенства.

К диссертационной работе имеются некоторые замечания по оформлению и содержанию диссертации, которые легко могут быть исправлены:

1. на стр. стр. 3 автореферата, 3-й абзац сверху вместо «впервые» написано «в первые», на стр. 4, 2-й абзац сверху вместо «К.Х.Бойматов» написано «К.Х.Бойматова», на стр.7, 2-й абзац сверху вместо «проблемой» написано «проблемой». Такие небрежности иногда встречаются и в тексте диссертации;

2. в диссертации встречаются фраза «легко можно проверить». Однако, чтобы убедиться в этом требуется выполнить большое количество математических выкладок и это затрудняет чтение работы.

Однако отметим, что все замеченные недостатки имеют технический характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Соответствие автореферата основному содержанию диссертации.

Автореферат диссертации достаточно полно отражает её содержание. Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней». На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа Каримова Олимджона Худойбердиевича «Коэрцитивные оценки и делимость нелинейных дифференциальных операторов» соответствует всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а ее автор Каримов Олимджон Худойбердиевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.01 – «Вещественный, комплексный и функциональный анализ»

Официальный оппонент, доктор физико-математических наук по специальности 01.01.01 – «Вещественный, комплексный и функциональный анализ», профессор кафедры информатики и информационных технологий Российско-Таджикского (Славянского) университета

Ю.Хасанов

Место работы:

734025, г. Душанбе, ул. М. Турсун-заде, 30.
Российско-Таджикский (Славянский) университет.
Веб сайт: www.rtsu.tj
E-mail: yukhas60@mail.ru
Телефон: (+992) 93-500-40-86

Подпись Хасанова Ю. заверяю
Начальник ОК Российско-Таджикского
(Славянского) университета

Х.Х. Давлатов